
Originale 
 

COMUNE DI COLLI VERDI 

 
PROVINCIA DI PAVIA 

_____________ 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
 DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N.12 IN DATA 22/04/2022 
 

OGGETTO: 
NOMINA REVISORE DEL CONTO ANNI 2022-2024           

 
L’anno DUEMILAVENTIDUE addì VENTIDUE del mese di APRILE alle ore VENTI e minuti 

TRENTA nella sala delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma 
di legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio 
Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  1. LODIGIANI SERGIO - Sindaco Sì 

2. MARINI DANILO RAFFAELLO - Vice Sindaco Sì 
3. BONO ILARIA - Consigliere Sì 
4. TAGLIABUE GIAMPIETRO - Consigliere Sì 
5. MAZZA FRANCESCA - Consigliere Sì 
6. LEGGERI FABRIZIO - Consigliere Sì 
7. DELMONICO DIEGO - Consigliere Sì 
8. CREVANI NICOLAS - Consigliere No 
9. ANDRINI GIOVANNI - Consigliere Sì 
10. PICCOLO ANDREA - Consigliere Sì 
11. DAL VERME GIACOMO GIOVANNI - Consigliere No 

  
Totale Presenti: 9 
Totale Assenti: 2 

 
Richiamati l’art. 36 del Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale, approvato 

con deliberazione del C.C. n. 37 del 14/11/2020, che consente agli organi collegiali di svolgere le proprie 
sedute in videoconferenza. 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dott. BELLOMO DANIELE il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor LODIGIANI SERGIO nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

COMUNE DI COLLI VERDI 

 
PROVINCIA DI PAVIA 

_____________ 

 
Parere preventivo allegato alla Delibera del Consiglio Comunale  

N. 12 del 22/04/2022 
 
OGGETTO: 
NOMINA REVISORE DEL CONTO ANNI 2022-2024           

 
Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, i pareri di cui al seguente prospetto: 

 
 

Parere Esito Data Il Responsabile Firma 
Regolarità 

Tecnica 
Favorevole 22/04/2022 Stefano Degli Antoni F.to Stefano Degli Antoni 

Regolarità 
Contabile 

Favorevole 22/04/2022 Stefano Degli Antoni F.to Stefano Degli Antoni 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

Dato atto che l’odierna seduta di Consiglio Comunale si è svolta in presenza per il Sindaco e per i 
Consiglieri Marini, Tagliabue, Leggeri, Delmonico, Andrini e Piccolo, mentre per i Consiglieri Bono e 
Mazza si è svolta in videoconferenza, a norma dell’art. 36 del Regolamento per il funzionamento del 
Consiglio Comunale, approvato con deliberazione del C.C. n. 37 del 14/11/2020, che consente agli organi 
collegiali di svolgere le proprie sedute in videoconferenza; 
 
Richiamata la propria precedente delibera n. 2 del 27/02/2019, di nomina del Revisore del Conti per il 
triennio 2019/2022; 
 
Ricordato che il mandato del suddetto revisore è venuto a scadere il 12/04/2022; 
 
Evidenziato che la nuova modalità di scelta del Revisore non è più ad appannaggio del Comune ma 
deriva dal sorteggio di un nominativo effettuato dalla Prefettura; 
 
Rilevato che l’art. 1 – comma 110 –lettera C) della legge 56/2014 (c.d. legge Delrio) così testualmente 
recita: “110. Le seguenti attività possono essere svolte dalle unioni di comuni in forma associata anche per i 
comuni che le costituiscono, con le seguenti modalità:  

a) le funzioni di responsabile anticorruzione sono svolte da un funzionario nominato dal presidente 
dell'unione tra i funzionari dell'unione e dei comuni che la compongono; 

b) le funzioni di responsabile per la trasparenza sono svolte da un funzionario nominato dal presidente 
dell'unione tra i funzionari dell'unione e dei comuni che la compongono; 

c) le funzioni dell'organo di revisione, per le unioni formate da comuni che complessivamente non superano 
10.000 abitanti, sono svolte da un unico revisore e, per le unioni che superano tale limite, da un collegio di 
revisori; 

d) le funzioni di competenza dell'organo di valutazione e di controllo di gestione sono attribuite dal presidente 
dell'unione, sulla base di apposito regolamento approvato dall'unione stessa.” 

 
Visto che, in data 17/03/2022, la Prefettura di Pavia ha effettuato il sorteggio nell’ambito dell’Albo 
Regionale per l’incarico del Revisore dei Conti del Comune di Colli Verdi per il triennio 2022/2024 e che 
è risultata prima estratta la Dott.ssa Manuela Manstretta, nata a Broni il 30/08/1970 con studio in 
Stradella; 
 
Dato atto che la Dott.ssa Manuela Manstretta ha declinato l’incarico suddetto in data 31/03/2022 con nota 
protocollata al n. 1672 il 31/03/2022; 
 
Visto che a seguito della rinuncia sopra indicata è stata interpellata la prima riserva estratta Dott.ssa 
Monica Mariani nata a Milano il 01/09/1963, residente in Melzo (MI) in Via Trieste, 27, (iscritta al registro 
dei Revisori dei Conti al n. 92650 dal 15/10/1999), che, con nota del 12/04/2021 assunta al protocollo in 
data 13/04/2022 al n. 1903 ha accettato l’incarico di Revisore Unico dei Conti del Comune di Colli Verdi 
(PV), dichiarando la sussistenza dei requisiti di legge richiesti per la nomina; 
 
Visto il parere di regolarità tecnica previsto dall’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. attestante la 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, reso con la sottoscrizione del presente atto e il parere 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, reso dal Responsabile del Servizio Finanziario 
dell’Ente, ai sensi dell’art. 151 c. 4 del D. Lgs. n.  267/2000 e s.m.i. e dei Decreti del Sindaco n. 1 e n. 2 del 
03/01/2022; 
 



Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi di legge; 
 
 

D E L I B E R A 
 

1. CHE LA PREMESSA costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 

2. DI NOMINARE, per i motivi in premessa esposti, revisore dei conti del Comune di Colli Verdi 
per il periodo dal 23/04/2022 e fino al 22/04/2025, la Dott.ssa Monica Mariani nata a Milano il 
01/09/1963, residente in Melzo (MI) in Via Trieste, 27, con Studio professionale in Melzo in Viale 
Olanda, 10 C.F. MRNMNC63P41F205H sulla base del sorteggio effettuato dalla Prefettura di 
Pavia in data 17/03/2022, ai sensi dell’art. 5 del Decreto del Ministero dell’Interno n. 23 del 
15.02.2012; 
 

3. DI DARE ATTO che lo stesso ha dichiarato di non trovarsi in alcuna delle cause di ineleggibilità 
o incompatibilità previste dall’art. 236 comma 2 e 3 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i.; 
 

4. DI DETERMINARE il relativo compenso in € 3.510,00 oltre oneri ed imposte, quale compenso 
minimo ai sensi del Decreto Interministeriale 21/12/2018 sui compensi annui dei Revisori dei 
Conti degli Enti Locali, e che la spesa è prevista al Capitolo 01.03.1 Maccroaggregato 103 Voce 
250/3/1 del B.P. 2022/2024 che presenta la necessaria disponibilità; 
 

5. DI DARE ATTO che l'organo di revisione contabile avrà durata sino 22/04/2025, data di scadenza 
dello stesso nell’ambito del Comune di Colli Verdi, salvo proroga tecnica di gg 45. 
 

 
Successivamente, con separata votazione unanime e favorevole espressa nei modi di legge 
 

D E L I B E R A 
 
di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 - 4° comma -                                    
del D. Lgs. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 
 

Il Sindaco 
LODIGIANI SERGIO 

___________________________________ 

 
Il Segretario Comunale 
BELLOMO DANIELE 

___________________________________ 
 

 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire da oggi come prescritto dall’art. 124, 1° comma, del                                              
D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e s.m.i. 

 
 

Colli Verdi, 03/05/2022 Il Segretario Comunale 
BELLOMO DANIELE 

 
 
 

 
 

Colli Verdi, 03/05/2022     
     

 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 13/05/2022 

 
 

 In quanto dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma,                                               
D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.) 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma,                                    

D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.) 
 
 

Colli Verdi, 17/05/2022 

 
 

Il Segretario Comunale 
 BELLOMO DANIELE 

 


